
1 

 

 

 

                                                                                                                   

CABINET  MINISTRU 

 

 

 

O R D I N 

 

privind aprobarea Listelor proiectelor de educație extrașcolară internaționale, naționale, 

regionale și interjudețene organizate în anul școlar 2024 - 2025 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 145 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările 

ulterioare;  

- prevederile Regulamentului de organizare a activităților cuprinse în calendarul activităților 

educative, școlare și extrașcolare, aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr. 3035/2012, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- referatul de aprobare nr. 4083DGEPIP/17.12.2024 al prezentului ordin; 

- procedura operațională privind analiza și selecția olimpiadelor școlare, 

concursurilor/competițiilor școlare și extrașcolare, în vederea stabilirii listelor competiționale 

ale Ministerului Educației nr. 3591/06.11.2024, 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare, 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

emite prezentul ordin: 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă Lista proiectelor de educație extrașcolară naționale și internaționale ce se 

desfășoară în România în anul școlar 2024 - 2025, finanțate de Ministerul Educației și Cercetării, 

prevăzute în anexa 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(2) Se aprobă Lista proiectelor de educație extrașcolară naționale și internaționale ce se 

desfășoară în România în anul școlar 2024 - 2025, fără finanțare din partea Ministerului Educației și 

Cercetării, prevăzute în anexa 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(3) Se aprobă Lista proiectelor de educație extrașcolară regionale și interjudețene ce se desfășoară 

în România în anul școlar 2024 - 2025, fără finanțare din partea Ministerului Educației și Cercetării, 

prevăzute în anexa 3, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. (1) Pentru organizarea și desfășurarea proiectelor de educație extrașcolară aprobate prin 

prezentul ordin se interzice perceperea de taxe de participare sau solicitarea altor contribuții din partea 

părinților/elevilor. 

(2) La etapele naționale/internaționale ale proiectelor cuprinse în anexele 1 și 2 care se desfășoară 

sub formă de competiții, în concurs intră doar elevi din învățământul secundar. 

Art. 4. Direcția Generală Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar, inspectoratele 

școlare județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București, unitățile de învățământ preuniversitar 

și palatele și cluburile copiilor duc la îndeplinire prevederile prezentului  ordin. 

 

 

MINISTRU, 

Daniel-Ovidiu DAVID 

București, 

Nr. 3.026/14.01.2025 

https://lege5.ro/Gratuit/gm2tqmrvhazq/hotararea-nr-24-2020-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-educatiei-si-cercetarii?pid=308892991&d=2020-05-20#p-308892991


Nr. Denumirea proiectului

1 Concurs național „Educaţie rutieră – educaţie pentru viaţă”

2 Concurs naţional de protecție civilă „Prietenii pompierilor”

3 Concurs național „Sanitarii pricepuţi”

4 Concurs naţional de proiecte de mediu

5 Concurs naţional pe teme de protecţia consumatorilor „Alege! Este dreptul tău!”

6 Concurs național de proiecte antidrog „Împreună”

7 Concurs internațional „Tineri în pădurile Europei/Young People in European Forests - YPEF”

8 Concurs național „Reviste şcolare şi jurnalistică”

9 Festival naţional de arte pentru liceeni „LicArt”

10 Concurs naţional de creaţie literară „Tinere Condeie”

11

Concurs național de proiecte de voluntariat realizate în cadrul Strategiei Naționale de Acțiune 

Comunitară

12 Festival național de teatru în limba spaniolă

13

Concurs național multidisciplinar tehnic - sportiv „Marele premiul al Palatului Național al 

Copiilor din București” 

14

Concurs național de interpretare instrumentală „Marele premiu al Palatului Național al Copiilor 

din București” 

15

Concurs național de proiecte pentru consiliile elevilor „Parteneriat în educaţie - prezent şi 

perspective” 

16

Festival național de dans „Impreună pentru viitor” din cadrul Strategiei Naționale de Acțiune 

Comunitară

17 Tabără internațională de ceramică „Happy Daro”

18 Concurs național de arte vizuale „Icoana sufletului de copil” 

19 Concurs național de arte vizuale „Tradițiile Japoniei. Ikebana. Origami. Artă decorativă””

20 Festival-concurs internaţional de film pentru tineret „Video Art”

21 Concurs internațional de fantezie și îndemânre „Culorile toamnei”

22 Concurs național de arte plastice „Hans Hermann”

23 Festival concurs național de cultură, arte și tradiții populare „Dragobete Morenete”

24 Proiect educațional național - concurs „ENROLL FOR FUN! Tradition, innovationand creativity” 

25 Concurs național de cultură și civilizație „Împreună într-o Europă Unită”

26 Festival-concurs național de cultură și civilizație „CDIdei în cărți”

27 Festival-concurs internațional de cultură și civilizații „Sunt cetățean european și mă implic!”

28 Concurs internațional de dans „Ghiocelul de argint”

29 Concurs național de dans modern „Steluțele Dansului”

30 Concurs național de dans „Ritm, dans, fantezie” 

31 Concursul național de dans și icostume eco „Fantezii de vară”

Anexa 1 la OMEC nr. 3026/14.01.2025

Lista proiectelor de educație extrașcolară naționale și internaționale care se desfășoară în România în 

anul școlar 2024-2025, finanțate de Ministerului Educației și Cercetării



32 Concursul național de dans „Marele Premiu al Palatului Național al Copiilor din București”

33 Festival național de muzică și dans „Batca”

34 Concurs național de protecție a mediului „Și gestul tău contează”

35 Concurs național de educație ecologică și informatică „Floare de colț”

36 Concurs național de ecologie și protecția mediului „O lume mai curată, o lume mai bună”

37 Concurs național de educație ecologică „Pământul e casa noastră”

38 Concurs național de ecologie și protecția mediului „Un copil sănătos într-un mediu curat”

39 Concurs național de educație pentru mediu „David împotriva lui Goliat”

40 Concurs național de ecologie și protecția mediului „Floare de Lotus”

41 Concursul național de educație rutieră „Trofeul Coresi”

42 Concurs național de educație juridică „Be legal! Be cool!”

43 Concurs național de proiecte de voluntariat „Pentru noi, oamenii”

44 Festival-concurs internațional de folclor pentru copii și tineret „Cătălina” 

45 Olimpiada națională cu participare internațională „Meșteșuguri artistice tradiționale”

46 Festival-concurs internațional de muzică populară „Mugurelul”

47 Concurs național de folclor „Ambasadorii Unirii”

48 Festival-concurs internațional de folclor „Lină Chiralină”

49 Proiect educativ național de folclor „Mlădițe românești”

50 Festival internațional de folclor „Carpatica Deva”

51 Festival internațional de folclor „Brâulețul”

52 Festival-concurs internațional de muzică și dans popular pentru copii „Moineșteanca”

53 Concurs național de folclor al copiilor „Călușul românesc” 

54 Concurs național de folclor „Tradiții culinare și datini străbune”

55

Festival internaţional al ansamblurilor folclorice ale copiilor, adolescenților și tinerilor „Dorna, 

plai de joc şi cântec”

56 Festival-concurs internaţional de folclor pentru copii și tineret „Peştişorul de Aur”

57 Festival-concurs național de folclor pentru copii și tineri „Floare de tei”

58 Festival-concurs internațional de folclor, tradiții și obiceiuri „Chip de copil” 

59 Festival internațional cultural-artistic de folclor, tradiții și obiceiuri „Flori de mai”

60 Festival internațional de folclor pentru copii și tineret „Am fost ș-om fi”

61

Concurs interdisciplinar cu participare internațională, sportiv-ecoturistic cu caracter aplicativ și 

educativ „Pui de brad" 

62 Concurs național multidisciplinar „Dor de Ursei - Satul românesc între extincție și perenitate”

63 Concurs național interdisciplinar „Împreună prin artă și mișcare”

64 Proiect național de literație și explorare creativă „Lego, ergo sum”

65 Concurs național de ecoturism „Danubius”

66 Concurs național multidisciplinar „Cupa Nordului”

67

Festival-concurs național de muzică ușoară, muzică folk, creație literară română-engleză-franceză, 

arte plastice, ecologie și informatică „Coloana Infinitului” 

68 Festival național cultural „Miraje”

69 Concurs național interdisciplinar „Lecturiada elevilor 2025. Nevoia de identitate.”

70 Concurs național de ilustrație de carte „Ilustriada”

71 Târg național al firmelor de exercițiu „Pași spre succes” 

72 Concurs național - Târgul firmelor de exercițiu „Viitorul începe astăzi”



73 Concurs național de antreprenoriat „Tinerii de azi, antreprenorii de mâine”

74 Concurs interdisciplinar „Darul magic - Bucuri@ Crăciunului”

75 Festival-concurs internațional de book-trailere „BOOVIE”

76 Concurs național cu participare internațională de creație originală „Basmele Reginei Maria”

77 Festival-concurs național de poezie „Gellu Naum”

78 Festival internațional de poezie și epigramă „Romeo și Julieta la Mizil”

79

Concurs internațional de creații literare, plastice, interpretare de rol și educație ecologică 

„Valorile copilăriei” 

80 Festival concurs național de muzică ușoară și populară „Cununa Petrolului”

81

Festival național de muzică ușoară al formațiilor vocal-instrumentale de copii și tineri „Împreună, 

formații pentru viitor" 

82 Concurs național de intrerpretare muzicală „W.A. Mozart”

83 Concurs național de muzică ușoară și folk „ Universul copilăriei”

84 Festival-concurs internațional de interpretare pian „Micul virtuoz”

85 Festival internațional de interpretare „Ursulețul de Aur”

86 Concurs național de muzică „Din suflet de creștin” 

87

Festival naţional de interpretare vocal-instrumentală a muzicii ușoare pentru copii și adolescenți 

„Muzritm”

88 Festival-concurs de muzică religioasă „Buna vestire”

89 Concurs național al schiului și snowboardingului „Trofeul Gerar" 

90 Concurs național școlar de orientare sportivă al Palatului Național al Copiilor

91 Festival național „Serbările Zăpezii” Băișoara

92 Concurs național de șah „Cupa Palatului”

93 Concurs național școlar de radio-orientare

94 Concurs național de karate „Karate-do”

95

Concurs internațional de sport karate „36-th Bihor Open - World & European Karate 

Championships”

96 Concurs național de orientare sportivă „Cupa Bucegi”

97 Concurs național de karate pentru copii și adolescenți „Cupa Palatului Copiilor” 

98 Concurs național de tenis de masă „Cupa campionilor”

99 Concurs național științific „Kulin Gyögy”

100 Concurs național de chimie aplicată „Micul magician” 

101 Concurs național științific „Elemente de nutriție și siguranța alimentelor”

102 Concurs național „Științe și tehnologii”

103 Concurs national de științe „Ia atitudine!”

104 Concurs național de informatică aplicată „CIP”

105 Festival-concurs național medieval de teatru și muzică „Chindia Domnească

106 Concurs național de interpretare teatrală și eseuri „Teatrix”

107 Festival-concurs național de teatru în limba engleză pentru elevi „Come With Us To Dramaland”

108 Concurs național de teatru medieval pentru elevii din palate și cluburi ale copiilor

109 Festival-concurs național de teatru de păpuși și pantomimă „Cătălin Damian” 

110 Concurs național „Zilele teatrului pentru copii - Lucian Blaga”

111 Festival național de teatru „Teatru-Fest”



112 Concurs național de Teatru pentru liceeni și elevi de gimnaziu „Primavera, regal de teatru”

113 Festival național de interpretare individuală „Gala copilului actor”

114 Concurs național de teatru, colinde și creații artistice pentru copii „Miracol de Crăciun”

115 Concurs internațional de navomodele, robotică și artă vizuală marină „Toate pânzele sus!” 

116 Concurs național de modelism „Memorial Henri Coandă”

117 Concurs național de automodele „Cupa Vasluiului”

118 Concurs național de karting școlar „Micul pilot”

119 Concurs național de radiogoniometrie „Cupa Decebal”

120 Concurs național de automodele, navomodele și robotică „Cupa Râmnicului”

121 Concurs național de electronică „Electron XXI”

122 Concurs național de securitate și sănătate în muncă „Știu și aplic” 

123 Concurs național de construcții electronice și robotică „T.E.A.M”

manue
Highlight


